



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヤマシナ

コード番号 5955 URL <http://www.kk-yamashina.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 堀 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 木村 隆宣

TEL 075-591-2131

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,075	58.4	67	△30.0	78	△22.7	69	△27.7
27年3月期第1四半期	1,310	3.9	96	116.5	101	67.5	96	90.2

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 66百万円 (△32.3%) 27年3月期第1四半期 97百万円 (94.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	0.50	—
27年3月期第1四半期	0.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	13,754	9,240	67.2
27年3月期	13,765	9,275	67.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,240百万円 27年3月期 9,275百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,325	65.3	145	△9.6	155	△7.1	138	△13.7	0.99
通期	8,921	39.5	400	41.3	405	21.8	360	20.8	2.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) Ladvik (Thailand) Co.,Ltd. 、 除外 1社 (社名) Y'sアセットマネジメント
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	143,611,765 株	27年3月期	143,611,765 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	4,461,575 株	27年3月期	4,461,575 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	139,150,190 株	27年3月期1Q	139,150,339 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調で推移しており、海外経済についても一部に緩慢さを残しつつも、先進国を中心に回復しております。先行きについても、緩やかな回復基調の継続が期待される一方で、国内需要については減少傾向となっており、また中国経済をはじめとした海外景気の下振れが、国内景気を下押しするリスクもあり、依然として予断を許さない状況にあります。

また当社グループの主要取引先である自動車業界においても、メーカーの国内生産台数は、停滞が続いたことで、当社グループを取り巻く経営環境は厳しさを増しております。

このような状況のもと当社グループにおいては、前年同四半期に比べ連結子会社が増加したことで、売上高は増加したものの、受注面での苦戦による影響が大きく、利益面ではやや低調な推移となっており、受注の確保やコスト削減等による改善に努めております。

その結果、当第1四半期の連結業績は、売上高は2,075百万円（前年同四半期比58.4%増）、営業利益は67百万円（前年同四半期比30.0%減）、経常利益は78百万円（前年同四半期比22.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は69百万円（前年同四半期比27.7%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(金属製品事業)

主要取引先である自動車業界において、国内生産台数が停滞したことで、受注は減少傾向で推移し、前年同四半期に比べ、連結子会社の増加による増収はあったものの、利益面では厳しい状況となり、売上高は1,635百万円（前年同四半期比94.6%増）、営業利益は76百万円（前年同四半期比22.4%減）となりました。

(電線・ケーブル事業)

引き続き既存取引先の在庫調整等による受注の低迷により、厳しい状況が続いており、売上高は378百万円（前年同四半期比6.9%減）、営業利益は7百万円（前年同四半期比23.9%減）となりました。

(不動産事業)

保有不動産について、随時メンテナンス等にも注力することで、安定した稼働率の確保に努めており、売上高は58百万円（前年同四半期比2.7%減）、営業利益は31百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。

(その他)

その他事業については、主として売電事業から構成されておりますが、ソーラーパネルの設置については、保有不動産の有効活用目的に限定し、リスクの低減を図っており、売上高は3百万円（前年同四半期比0.6%減）、営業損失は0.08百万円（前年同四半期は営業損失0.2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%増加し、5,818百万円となりました。これは、棚卸資産が152百万円増加し、現金及び預金79百万円、未収入金56百万円がそれぞれ減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%減少し、7,936百万円となりました。これは、機械装置87百万円、工具器具及び備品85百万円がそれぞれ増加し、投資有価証券133百万円、子会社株式73百万円がそれぞれ減少したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2.2%増加し、2,629百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が110百万円増加し、未払金が51百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.7%減少し、1,885百万円となりました。これは、長期借入金が34百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて0.4%減少し、9,240百万円となりました。これは、利益剰余金が88百万円増加し、資本剰余金が139百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、非連結子会社でありましたLadvik (Thailand) Co.,Ltd. は重要性が増したため、連結の範囲に含めており、連結子会社でありました株式会社Y'sアセットマネジメントは重要性が低下したため、連結の範囲から除外しております。

Ladvik (Thailand) Co.,Ltd. の決算日は12月31日であり、連結決算日との差は3ヶ月以内であるため、当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の作成にあたっては、当該子会社の平成27年3月31日現在の四半期財務諸表を使用しております。

なお、四半期連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

なお、当第1四半期連結累計期間における四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,786,414	1,706,590
受取手形及び売掛金	2,401,482	2,407,498
有価証券	15,459	15,460
商品及び製品	489,793	581,893
仕掛品	271,287	316,879
原材料及び貯蔵品	360,353	375,189
その他	484,660	415,294
貸倒引当金	△2,101	△148
流動資産合計	5,807,350	5,818,658
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,537,977	1,541,346
土地	4,628,728	4,631,014
その他(純額)	852,980	1,029,078
有形固定資産合計	7,019,686	7,201,438
無形固定資産		
のれん	97,855	95,302
その他	59,373	57,858
無形固定資産合計	157,228	153,161
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,155,223	1,155,223
その他	813,292	611,123
貸倒引当金	△1,187,150	△1,184,668
投資その他の資産合計	781,365	581,678
固定資産合計	7,958,280	7,936,277
資産合計	13,765,630	13,754,936
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	838,615	949,363
短期借入金	1,168,796	1,142,332
未払法人税等	8,529	4,807
賞与引当金	69,350	94,917
環境対策引当金	-	4,709
その他	486,634	433,047
流動負債合計	2,571,925	2,629,178
固定負債		
長期借入金	446,660	411,666
役員退職慰労引当金	17,820	18,540
環境対策引当金	26,117	-
退職給付に係る負債	350,910	367,097
その他	1,077,017	1,088,063
固定負債合計	1,918,525	1,885,367
負債合計	4,490,450	4,514,545

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金	6,553,308	6,414,158
利益剰余金	1,328,148	1,416,327
自己株式	△131,729	△131,729
株主資本合計	7,839,727	7,788,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,895	7,478
土地再評価差額金	1,422,557	1,422,557
為替換算調整勘定	-	21,598
その他の包括利益累計額合計	1,435,452	1,451,634
純資産合計	9,275,180	9,240,390
負債純資産合計	13,765,630	13,754,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,310,456	2,075,646
売上原価	1,038,730	1,683,948
売上総利益	271,726	391,698
販売費及び一般管理費	175,370	324,259
営業利益	96,355	67,438
営業外収益		
受取利息	773	1,358
受取配当金	192	352
助成金収入	-	10,030
貸倒引当金戻入額	4,151	2,481
その他	3,538	4,499
営業外収益合計	8,655	18,723
営業外費用		
支払利息	2,549	3,917
為替差損	683	2,407
その他	680	1,675
営業外費用合計	3,913	8,000
経常利益	101,097	78,161
特別利益		
保険解約返戻金	2,134	-
環境対策引当金戻入額	1,592	-
特別利益合計	3,727	-
特別損失		
固定資産売却損	-	1,391
固定資産除却損	1,633	1,530
特別損失合計	1,633	2,922
税金等調整前四半期純利益	103,191	75,239
法人税、住民税及び事業税	6,822	5,584
法人税等合計	6,822	5,584
四半期純利益	96,368	69,654
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,368	69,654

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	96,368	69,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,307	△5,416
為替換算調整勘定	-	1,882
その他の包括利益合計	1,307	△3,534
四半期包括利益	97,675	66,120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	97,675	66,120
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。